Differentiae.

Causas gasteroseos spontaneæ diversissimas esse posse, nemo est, qui dubitet; atque hae causæ

1) Bette, Dissert. de perforatione ventriculi etc. Bonnae 1832.

diversae procreant pervarias perforationes, quarum praeccipuas tantum enumerabo.

*Morgagni*²⁾ aut omnia aut certe plurima ventriculi foramina ex ulceribus oriri putat. *Gérard*³⁾ perforationem originem ducere ex gangraena aut ex ulceratione aut ex abscessibus censet. *Alibert*⁴⁾ duo tantuummodo distinxit genera, gastrobrosin spontaneam et venenatam. *Laisné*⁵⁾ omnes ventriculi perforationes derivat ex destructione scirrhosa aut suppuratione, maxime autem ex morbosa erosione. *Richter*⁶⁾ perhibet quatuor tantum adesse perforationis ventriculi spontaneae causas scilicet gangrenam localem, scirrhum, ulcerationem acutam et chronicam atque gelatinosam membranarum mollitiem. *Becker*⁷⁾ duo distinxit perforationis genera, gastrobrosin per accidens et gastrobrosin spontaneam, quam compleeti dicit gangraenosam, ulcerosam, scirrhosam et carcinomatosam, perforationem ex membranis ventriculi tenuatis exortam, ex membranarum mollitic, ex ácido quodam caustico, quod quasi verum organicum septicum in corpore ipso exortum chemica ratione ventriculi membranas destruit.

Ut eo melius intelligantur perforationis spontaneae

2) l. c. XXIX.

3) l. c.

4) Encyclopädisches Wörterbuch der medicid. Wissenschaften von Berliner Aerzten. Artikel gastrobrosis, pag. 436.

5) Richter l. c. pag. 217.

6) eod. l. pag. 6.

7) Bette, l. c. pag. 6. Confer. Encyclopäd. Wörterbuch, Bd. XIII. pag. 436.

neae differentiae, quas in elaborando hoc opusculo distingui placuit, proponere eas licet.

Gastrobrosis spontanea continet:

1. gastrobrosin ex gastromalacia.
2. gastrobrosin gangraenosam.
3. gastrobrosin ex ulceribus.
 - a) ex ulcere simplici.
 - b) ex ulcere scrophuloso.
 - c) ex ulcere carcinomatoso.

Ad I. Gastrobrosis ex gastromalacia.

Gastromalaciam perforationis ventriculi spontaneae causam omnino frequenter inveniri, satis constat. Quum vero autorum celeberrimorum sententiis tam multum saepeque comparatis multa in hac re adhuc usque sint obscura, credo, me nimis a fine removeri, si opiniones comparare atque fusius de natura huius morbi disserere velim. Ab aliis aliud nomen huic morbo tributum est: perforatio ventriculi spontanea, gastrobrosis, diabrosis ventriculi (*Harless*) degeneratio ventriculi pulposa seu gelatinosa, deliquium ventriculi paraliticum, resolutio ventriculi autopeptica, gastropathia (*Ramisch*) pseudophlogosis ventriculi colliquativa⁸); morbus ventriculum infantum perforans; ramollissement de l'estomac; mollifying of the stomach; amollamento di stomaco.

Gravissimum fuit, sententiam a *John Hunter*, *Alphonse Leroy*, *Allan Burns*, *Wilson Philip*, *Adams* aliisque propositam refutare et demonstrare, gastro-

8) Naumann, l. c. pag. 272.

malaciam singularem esse m̄rbum, quod recentes autores optime illustravere, quamvis causam hujus morbi proximam omnino diversam exhibentes. *Louis*⁹), *Lallemand*, *Andral*¹⁰), *Hutin*, *Richter*¹¹), *Billard*¹¹), *Lesser*¹²) aliique effectum inflammationis ducunt. *Winter*¹³) opinionem a *Harless* et *Hesse* propositam sequens gastromalaciam ex succorum cachexia et atonia partium solidarum deducendam censem, in quibus natura medicatrix ad removendum hunc morbum reationes salubres provocet, quae formam congestionis, erethismi et inflammationis induentes tunicas ventriculi deuteropathice in statum molitiei reddant.

Qualemcumque causam gastromalacieae proximam statuamus, id quidem constat, eam gravissimis formationis morbosaे generibus esse adnumerandam, quae quamlibet ventriculi partem corripere potest, tunc etiam quam clarissime eluet, hunc morbam praeceps aetati infantili esse proprium; quamvis *Andral* aliique sententiam omniō contrariam exhibeant. *Andral*¹⁴), ut ipsius verba adhibeam, dicit: „Die Erweichung dēr Schleimhaut des Magens scheint mir ein Uebel zu sein, welches häufig bei alten Leuten vorkommt, deren Verdauung gestört zu werden anfängt, nachdem sie sich bis dahin in einem sehr guten Gesundheitszustande befunden haben.“ — Etiam *Chaussier*

9) lib. cit.

10) lib. cit.

11) lib. cit.

12) lib. cit.

13) lib. cit. pag. 47.

14) J. c. pag. 218.

compluries in puerperis hunc morbum invenit¹⁵⁾). M. I. professeur *Chaussier* a fréquemment rencontré des perforations de l'estomac sur des enfans nouveau-nés et sur des femmes mortes dans le travail de l'accouchement ou peu de temps après.

Facilius autem ipsius ventriculi tunicam mucosam hoc morbo corripi, sponte appareat nobis resipientibus, eam permultis rebus nocentibus esse obnoxiam. Non solum immediatus ciborum tunicam mucosam irritantium tactus, quo abnormis nervorum perversitas et abnormis succi gastrici secretio consequantur oportet, praedisponit ad hunc morbum; sed etiam, quod materia, quae serviat nutriendo et formando, aegrotat, et aliena hoc modo sanguini immiscentur, quae eo maiorem vim in eas partes, quae imprimis agunt in processum vitalem et maxime pertantur, exercent, quum infanti a matre morbo venereo, vel arthritide vel phthisi vel alia dyscrasia vel cachexia laborante succi depravati impertiti sint.

Jam vero, quod attinet ad perforationes hac causa exortas, quomodo foramen exoriatur, pervariae sunt et inter se discrepantes autorum sententiae. *Paul de Wind*¹⁶⁾ tunicas ventriculi inflammatas vel insolita extenuatione vel aëris extensione rumpi opinatur; causam vero huius aëris extensionis et ventriculi inflammationis utrum venenum sit, an succi

15) Dictionnaire des sciences medicales. Artikel: Perforation, pag. 328.

16) Beckhaus, lib. cit. pag. 40.

depravati, in dubio esse relinquendum censet. *Sandifortii*¹⁷⁾ haec est sententia, tunicas extensione ita attenuari, ut tandem discindantur. *Richter*¹⁸⁾ autem substantia tunicarum ventriculi emollita ac omni forma destituta, per vasa absorbentia resorpta, perforationem peritonaei vehementi conquassatione inter vomitum morti praecedentem saepenumero consequi arbitratur.

Quod sedem laesione attinet, plerumque fundus est et quidem ea pars, cui splen adjacet. *Cruveilhier*¹⁹⁾, *Zeller*²⁰⁾, *Winter*²¹⁾ aliique aliam causam proferunt, cur ipse fundus plerumque correptus inveniatur. Attamen perforationes etiam in anteriore et posteriore ventriculi pariete, in pyloro et cardia cernimus. Destructio plerumque planitatem complarium pollicum occupat, quin etiam ad maiorem huius organi partem propagatur, aut plura foramina inveniuntur, inter quae singuli tunicarum pontes relict i sunt. Num semper inflammationis signa conspiciantur, adhuc dubitatur. *Jäger*²²⁾ ambitum foraminis rubrum, saepe strias e rubro-pallentes invenit. *Cruveilhier*²³⁾ vasa propinqua colore subnigro conspexit. *Jörg*²⁴⁾ in hoc perforationis genere margines foraminis scirrhosos, duros,

17) cod. l. pag. 41.

18) Richter l. c. pag. 238.

19) cod. l. 20) eod. l. 21) l. c. § 60.

22) Hufeland's Journal, Bd. 36. Vide Beckhaus. l. c. p. 18.

23) cod. l. p. 18.

24) eod. l. p. 18.

humidos et plane albos semperque inflammationis et coloris vasorum rubri signa se invenisse ait. Odor vero putridus a *Krieg*²⁵⁾ tantummodo est animadversus. Si *Ramisch*²⁶⁾ audimus, in stadio tertio conditio tunicarum tam mollis est, ut dissolutae fere diffluant et perforatio exoriatur. In abdomine cibi, potus et plerumque materia mucosa, lubrica, viscida, subviridis vel fusci coloris inveniuntur. Saepenumero etiam mollities in aliis organis propinquis cernitur. *Jaeger*²⁷⁾ colon adscendens et descendens in gelatinam dissolutum conspexit, et *Burns*²⁸⁾ totum tractum alimentarium a cardia usque ad rectum in massam mucosam, gelatinosam, pellucidam mutatum. Interim etiam oesophagus, diaphragma, pulmones et obtegumenta abdominis mollitie correpta reperiuntur. Splen etiam interdum molitus est, interdum ea quoque hepatis pars, quae ventriculum dissolutum attingit. *Rhades*²⁹⁾ permutationem pancreatis mollitiei ventriculi similem observavit. Vesica fellea saepe multum bilis viridis continet. Glandulae meseraicae interdum tumefactae, plerumque structura normali sunt. Tunicarum laevitate, perspicuitate, mollitie, marginibus foraminis flocculis consitis, proprio parietum colore nullum odorem putridum exhalantium et aqua fervida solubilium haec tunicarum destructio

25) eod. I. p. 18. Conf. Hesse, lib. cit. pag. 178.

26) eod. I. pag. 18. 27) eod. I. pag. 20.

28) eod. I. pag. 20.

29) Drei Fälle von Magenerweichung bei Kindern in Horn's Archiv 1822. 6. p. 238.

ab ea discernitur, quam scirrus, sphacelus et venenum provocaverunt.

II. Gastrobrosis gangraenosa.

Si omnes, qui sub hac forma enumerantur, perforationis casus accuratius inspiciamus, fieri non potest, quin opinemur, saepius gastromalaciam iis fuisse ansam, quam veram gangraenam³⁰⁾. Quum vero nobis sit propositum, in universum de perforationis generibus loqui, fusius de hac re disserere non possumus. Non crebro gangraenam ventriculi perforationem adducere satis constat. Quapropter plerique etiam autores hanc differentiam omnino quidem non praetermittentes minus illustraverunt. *Gérard*³¹⁾ vero, *Richter*³²⁾, *Rauch*³³⁾, *Becker*³⁴⁾ aliquique causam perforationis ventriculi gangraenam habuere. Exempla huius perforationis retulerunt nobis *Bellot*³⁵⁾ et *Trinius*³⁶⁾. Sed quum haec differentia nobis multo minoris sit momenti symptomataque eadem sint, quae gangraena ipsa praebet, non amplius mihi dicendum esse censeo, quam margines foraminis gangrenosos conspici et partium adjacentium ruborem gangraenam praecedentem omnino probare. Tunica ipsa mucosa colore livide-rubro, subnigro odore exhalat ingratissimum. Caeterum vasorum

30) Encyclopäd. Wörterb. Artikel: Durchlöcherung, p. 579.

31) Bette, l. c. 32) l. c. 33) eod. l.

34) l. c.

35) Zartmann, l. c. p. 22.

36) eod. l.

injectiones, extravasata sanguinea etc. in conspectum veniunt³⁷⁾).

III. Gastrobrosis ex ulceribus,

Diversarum formarum, quas perforatio ventriculi potest induere, maxime annotanda videtur ea, quae ulceribus provocatur, quum non solum sit omnium frequentissima, sed etiam saepissime iis, qui nullo videbantur morbo affecti, subito mortem affert, qua propter omnes auctores quam maxime in hanc formam attendunt. Quum autem tempus mihi desit, finesque hujus opusculi fusius de ulceribus tractare nequaquam permittant, in universum tantummodo de iis loqui possum.

a) *ulcus simplex chronicum*. Hanc ulcerum formam jam a prioribus scriptoribus propositam nostro tempore *Cruveilhier* accuratius descripsit et a gangraena ex gastrite et perforatione carcinomatosa distinxit. Secundum *Cruveilhier*³⁸⁾ anatomia pathologica spontaneum substantiae defectum ex internis causis ortum nobis ostendit, quo foramen efficitur, quod plerumque rotundum, cuius margines crebro laevissimi quasi ferro rotundo excisi, in fundu coerulei et densi sunt. Semper fere unicum tantummodo hoc ulcus simplex chronicum aut curvaturam minorem aut posteriorem ventriculi parietem corripit. Interdum pylorum occupat, formamque induit zonae ovalis,

37) Encyclopäd. Wörterbuch, 1, c.

38) l. c.

Tarde modo progreditur, in planitiem se extendit, sed plerumque in profundum penetrat, et adhaesione nondum exorta ventriculus celerius tardiusve perforatus invenitur, et quae insunt materiae, in cavitatem peritonaei infunduntur. Uleus hoc simplex chronicum iisdem causis provocatur, quibus gastritis chronica. Sed mirandum est, si perexigua modo pars tunicarum ventriculi deleta reperitur, quum aliae partes omnino incolumes conserventur. Multo crebrior est gastrobroseos causa, quam carcinoma et ulcus acutum saepius etiam chronicò perforationem ventriculi adducit, quum hoc adhaesionibus plerumque sit conjunctum. Hasce formas in tabulis anatomico-pathologicis Vta et VIIa fascieuli decimi et vigesimi optime depinxit. Simili modo formatam perforationem in theatro anatomico nostro praeceptor meus aestumatissimus Schultze gratissimum fecit mihi monstrare. Cum hac sententia a Cruveilhier proposita omnes autores recentiores consentiunt. Sed causa adhuc usque nobis ignota remanet. Hope³⁹⁾ his ipsis verbis usus est: „Ueber die Entstehungsart derselben wissen wir nichts; da sie aber langsam und unvermerkt sich bilden, so können sie bloss in allgemeinen Ausdrücken einer chronischen Entzündung zugeschrieben werden.“ Abercrombie⁴⁰⁾ inter alios designat „locos exiguos accurate circumscriptos, qui excavationi magis, quam

39) I. c. p. 260.

40) I. c. p. 280. Nro. VII, 1 et p. 279. V.

exulcerationi similes sunt, et qui conspectum praebent partis tunicae mucosae excisae et exorti videntur ex inflammatione, quae exiguae tunicae mucosae partes accurate descriptas corrumpit, vel fortasse sedem primariam in glandulis muciparis tenent, et tunc partem tunicae mucosae adjacentem occupat.“ Idem⁴¹⁾ alio loco haec verba fecit: „Glandulae muciparae affectioni morbosae subditae videntur, qua vesiculae et pustulae formantur, quae in ulcera exigua, accurate circumscripta et perspicua trans-eunt, et minime morbo aliquo tunicae ipsius mucosae cohaerent. Hoc ulcus vero etiam abscessu provocari posse, satis eluet exemplis, quae profert Bette⁴²⁾: „Piso scilicet in cadavere foeminae cuiusdam, quae per longum tempus laboraverat cardialgia, observavit pus interesse inter parietes ventriculi, quod speciem praebuit abscessus;“ et „Hallerus quoque abscessus inter ventriculi parietes videbat.“ Signa autem inflammationis per longum tempus in obscuro latere posse, Abercrombie⁴³⁾ clarissime illustravit his ipsis verbis: „Wir dürfen mit Grund annehmen, dass die Schleimhaut des Magens von einer chronischen Entzündung befallen werden kann, die oft so schleichend und langsam vorschreitet, dass man die gefährliche Natur derselben nicht eher erkennt, als bis dieselbe in Ulceration übergegangen